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Fak SHIS Fachbereichsgruppe/Fachbereich/SHIS-Fach D+E G+H J+K M+N F+I+L+O T->W

1 Geistes- & Sozialwissenschaften 66 59 125 104 105 209 343 576 919 44 90 134 557 830 1’387 17.14% 47% 50% 63% 67% 60%
1.1 Theologie 11 5 16 16 17 33 39 48 87 2 8 10 68 78 146 1.80% 31% 52% 55% 80% 53%
1.2 Sprach- und Literaturwissenschaften 12 17 29 18 24 42 51 128 179 15 13 28 96 182 278 3.44% 59% 57% 72% 46% 65%
1.3 Historische u. Kulturwissenschaften 22 26 48 45 37 82 129 171 300 6 29 35 202 263 465 5.75% 54% 45% 57% 83% 57%
1.4 Sozialwissenschaften 20 11 31 24 26 50 109 218 327 14 31 45 167 286 453 5.60% 35% 52% 67% 69% 63%
1.5 Geist./Soz. w. fächerübergr./übrige 1 1 1 1 2 15 11 26 7 9 16 24 21 45 0.56% 50% 42% 56% 47%
2 Wirtschaftswissenschaften 37 9 46 36 13 49 119 115 234 6 35 41 198 172 370 4.57% 20% 27% 49% 85% 46%
3 Recht 21 10 31 31 24 55 89 98 187 8 29 37 149 161 310 3.83% 32% 44% 52% 78% 52%
4 Exakte & Naturwissenschaften 106 32 138 56 20 76 575 355 930 204 170 374 941 577 1’518 18.76% 23% 26% 38% 45% 38%

4.1 Exakte Wissenschaften 46 5 51 23 4 27 245 75 320 92 37 129 406 121 527 6.51% 10% 15% 23% 29% 23%
4.2 Naturwissenschaften 59 27 86 31 16 47 317 262 579 95 109 204 502 414 916 11.32% 31% 34% 45% 53% 45%
4.3 Exakte u. Naturwissensch. interdis. u. andere 1 1 2 2 13 18 31 17 24 41 33 42 75 0.93% 58% 59% 56%
5 Medizin & Pharmazie 139 68 207 136 156 292 595 885 1’480 314 833 1’147 1’184 1’942 3’126 38.63% 33% 53% 60% 73% 62%

5.1 Humanmedizin 95 41 136 96 114 210 382 513 895 195 420 615 768 1’088 1’856 22.93% 30% 54% 57% 68% 59%
5.2 Zahnmedizin 10 2 12 11 5 16 63 59 122 21 142 163 105 208 313 3.87% 17% 31% 48% 87% 66%
5.3 Veterinärmedizin 24 20 44 11 20 31 77 252 329 58 213 271 170 505 675 8.34% 45% 65% 77% 79% 75%
5.4 Pharmazie 1 3 4 8 14 22 10 16 26 2 3 5 21 36 57 0.70% 75% 64% 62% 60% 63%
5.5 Medizin u. Pharmazie übrige 9 2 11 10 3 13 63 45 108 38 55 93 120 105 225 2.78% 18% 23% 42% 59% 47%
7 Interdisziplinäre & andere (Sport, Ökologie) 9 5 14 43 31 74 73 130 203 11 39 50 136 205 341 4.21% 36% 42% 64% 78% 60%
8 Zentralbereich 3 1 4 16 17 33 58 88 146 346 512 858 423 618 1’041 12.86% 25% 52% 60% 60% 59%

8.1 Zentrale Verwaltung 3 1 4 8 12 20 13 36 49 150 193 343 174 242 416 5.14% 25% 60% 73% 56% 58%
8.2 Zentrale Bibliotheken 1 1 9 17 26 59 125 184 69 142 211 2.61% 65% 68% 67%
8.3 Technische Dienste und Logistik 71 98 169 71 98 169 2.09% 58% 58%
8.4 Dienstleistungen für Mitarbeitende und Studierende 7 5 12 36 35 71 66 96 162 109 136 245 3.03% 42% 49% 59% 56%
T Total 381 184 565 422 366 788 1’852 2’247 4’099 933 1’708 2’641 3’588 4’505 8’093 100.00% 33% 46% 55% 65% 56%

Fakultäten
04 Theologische Fakultät 10 5 15 15 15 30 34 41 75 2 7 9 61 68 129 1.59% 33% 50% 55% 78% 53%
11 Rechtswissenschaftliche Fakultät 25 12 37 45 28 73 105 130 235 7 33 40 182 203 385 4.76% 32% 38% 55% 83% 53%
15 Wirtschafts- und Sozialwissenschaftliche Fakultät 40 11 51 33 10 43 145 153 298 9 35 44 227 209 436 5.39% 22% 23% 51% 80% 48%
70 Philosophisch-historische Fakultät 36 43 79 65 64 129 193 315 508 28 50 78 322 472 794 9.81% 54% 50% 62% 64% 59%
78 Philosophisch-humanwissenschaftliche Fakultät 18 9 27 51 46 97 102 179 281 10 32 42 181 266 447 5.52% 33% 47% 64% 76% 60%
80 Philosophisch-naturwissenschaftliche Fakultät 110 35 145 61 22 83 611 405 1’016 206 170 376 988 632 1’620 20.02% 24% 27% 40% 45% 39%
20 Medizinische Fakultät 115 46 161 119 135 254 511 625 1’136 253 616 869 998 1’422 2’420 29.90% 29% 53% 55% 71% 59%
60 Vetsuisse-Fakultät 24 20 44 11 20 31 77 252 329 58 213 271 170 505 675 8.34% 45% 65% 77% 79% 75%
ZB Zentralbereich 3 3 6 22 26 48 74 147 221 360 552 912 459 728 1’187 14.67% 50% 54% 67% 61% 61%
TF Total 381 184 565 422 366 788 1’852 2’247 4’099 933 1’708 2’641 3’588 4’505 8’093 100.00% 33% 46% 55% 65% 56%

Frauenanteil

Anzahl Personen
Anteil am 
Uni-Total

nach Personalgruppen und Geschlecht am 31.12.

2024 Professoren Dozierende Assistierende Admin. & Techn.P. Total Uni
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1 Geistes- & Sozialwissenschaften 66 59 125 104 105 209 343 576 919 44 90 134 557 830 1’387 17.14% 47% 50% 63% 67% 60%
1.1 Theologie 11 5 16 16 17 33 39 48 87 2 8 10 68 78 146 1.80% 31% 52% 55% 80% 53%

70 1201 Theologie fächerübergr./übrige 1 1 5 6 11 6 8 14 2 2 12 16 28 0.35% 55% 57% 100% 57%
04 1205 Protestantische Theologie 10 3 13 11 11 22 29 34 63 2 5 7 52 53 105 1.30% 23% 50% 54% 71% 50%
04 1215 Christkatholische Theologie 2 2 4 6 10 1 1 4 9 13 0.16% 100% 60% 100% 69%

1.2 Sprach- und Literaturwissenschaften 12 17 29 18 24 42 51 128 179 15 13 28 96 182 278 3.44% 59% 57% 72% 46% 65%
70 1405 Linguistik 1 1 2 10 12 7 6 13 2 2 9 19 28 0.35% 100% 83% 46% 100% 68%
70 1410 Deutsche SLW 6 3 9 6 3 9 16 53 69 8 3 11 36 62 98 1.21% 33% 33% 77% 27% 63%
70 1415 Französische SLW 1 2 3 3 3 6 7 5 12 1 1 11 11 22 0.27% 67% 50% 42% 100% 50%
70 1420 Italienische SLW 2 2 2 1 3 3 8 11 1 1 2 6 12 18 0.22% 100% 33% 73% 50% 67%
70 1430 Iberische SLW 2 2 1 1 1 6 7 2 8 10 0.12% 100% 86% 80%
70 1435 Englische SLW 4 3 7 1 6 7 8 28 36 2 4 6 15 41 56 0.69% 43% 86% 78% 67% 73%
70 1440 Slawische SLW 1 1 1 1 3 3 6 2 1 3 5 6 11 0.14% 100% 100% 50% 33% 55%
70 1450 Klass. SLW 1 1 1 1 2 5 7 1 1 2 5 6 11 0.14% 71% 50% 55%
70 1460 Vorderorientalische SKW 3 3 2 2 4 13 17 1 1 7 16 23 0.28% 100% 76% 70%
70 1401 SLW fächerübergr./übrige 1 1 1 1 0.01% 100% 100%

1.3 Historische u. Kulturwissenschaften 22 26 48 45 37 82 129 171 300 6 29 35 202 263 465 5.75% 54% 45% 57% 83% 57%
70 1300 Philosophie 7 3 10 3 3 26 12 38 2 2 36 17 53 0.65% 30% 32% 100% 32%
70 1500 Archäologie, Ur-+ Frühgesch. 2 3 5 4 1 5 21 25 46 1 4 5 28 33 61 0.75% 60% 20% 54% 80% 54%
70 1600 Geschichte 8 5 13 21 5 26 48 45 93 4 11 15 81 66 147 1.82% 38% 19% 48% 73% 45%
70 1700 Kunstgeschichte 1 6 7 4 4 8 13 25 38 5 5 18 40 58 0.72% 86% 50% 66% 100% 69%
70 1800 Musikwissenschaft 3 3 3 1 4 3 11 14 1 3 4 7 18 25 0.31% 100% 25% 79% 75% 72%
70 1850 Theater-+ Filmwissenschaft 3 3 3 8 11 2 15 17 1 1 5 27 32 0.40% 100% 73% 88% 100% 84%
70 1900 Ethnologie + Volkskunde 3 3 6 2 7 9 13 32 45 2 2 18 44 62 0.77% 50% 78% 71% 100% 71%
70 1990 Hist.+Kulturwiss. fächerüb./übrige 1 1 5 11 16 3 6 9 1 1 9 18 27 0.33% 69% 67% 100% 67%

1.4 Sozialwissenschaften 20 11 31 24 26 50 109 218 327 14 31 45 167 286 453 5.60% 35% 52% 67% 69% 63%
78 2000 Psychologie 10 7 17 19 26 45 48 124 172 9 15 24 86 172 258 3.19% 41% 58% 72% 63% 67%
78 2100 Erziehungswissenschaften 3 1 4 16 22 38 6 6 19 29 48 0.59% 25% 58% 100% 60%
15 2200 Soziologie 3 3 2 2 21 17 38 2 1 3 28 18 46 0.57% 45% 33% 39%
15 2300 Politikwissenschaft 4 2 6 3 3 18 46 64 2 2 25 50 75 0.93% 33% 72% 100% 67%

15 2400
Kommunikations- u. Medienwissenschaften (siehe 
Sozialwiss. fächerübergr./übrige

15 2450 Sozialwiss. fächerübergr./übrige 1 1 6 9 15 3 7 10 9 17 26 0.32% 100% 60% 70% 65%
1.5 Geist./Soz. w. fächerübergr./übrige 1 1 1 1 2 15 11 26 7 9 16 24 21 45 0.56% 50% 42% 56% 47%

70 1100 Geist./Sozialwiss., übrige 1 1 1 1 2 15 11 26 7 9 16 24 21 45 0.56% 50% 42% 56% 47%
2 Wirtschaftswissenschaften 37 9 46 36 13 49 119 115 234 6 35 41 198 172 370 4.57% 20% 27% 49% 85% 46%

15 2505 Volkswirtschaftslehre 14 4 18 11 2 13 31 21 52 5 5 56 32 88 1.09% 22% 15% 40% 100% 36%
15 2520 Betriebswirtschaftslehre 18 3 21 17 8 25 65 59 124 4 14 18 104 84 188 2.32% 14% 32% 48% 78% 45%
15 2540 Wirtschaftsw.  fächerüb./übrige 5 2 7 8 3 11 23 35 58 2 16 18 38 56 94 1.16% 29% 27% 60% 89% 60%
11 2600 Recht 21 10 31 31 24 55 89 98 187 8 29 37 149 161 310 3.83% 32% 44% 52% 78% 52%
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4 Exakte & Naturwissenschaften 106 32 138 56 20 76 575 355 930 204 170 374 941 577 1’518 18.76% 23% 26% 38% 45% 38%
4.1 Exakte Wissenschaften 46 5 51 23 4 27 245 75 320 92 37 129 406 121 527 6.51% 10% 15% 23% 29% 23%

80 4200 Mathematik 11 1 12 5 3 8 41 16 57 1 7 8 58 27 85 1.05% 8% 38% 28% 88% 32%
80 4300 Informatik 6 1 7 5 5 63 15 78 1 7 8 75 23 98 1.21% 14% 19% 88% 23%
80 4500 Physik 29 3 32 13 1 14 141 44 185 90 23 113 273 71 344 4.25% 9% 7% 24% 20% 21%
80 4590 Exakte Wissenschaften fächerübergr./übrige

4.2 Naturwissenschaften 59 27 86 31 16 47 317 262 579 95 109 204 502 414 916 11.32% 31% 34% 45% 53% 45%
80 4600 Chemie 14 3 17 7 4 11 95 54 149 40 38 78 156 99 255 3.15% 18% 36% 36% 49% 39%
80 4700 Biologie 19 10 29 4 3 7 83 96 179 24 38 62 130 147 277 3.42% 34% 43% 54% 61% 53%
80 4800 Erdwissenschaften 11 4 15 10 2 12 45 28 73 9 10 19 75 44 119 1.47% 27% 17% 38% 53% 37%
80 4900 Geographie 5 8 13 4 6 10 63 59 122 10 10 20 82 83 165 2.04% 62% 60% 48% 50% 50%
80 4990 Naturwiss. fächerübergr./übrige 10 2 12 6 1 7 31 25 56 12 13 25 59 41 100 1.24% 17% 14% 45% 52% 41%

4.3 Exakte u. Naturwissensch. interdis. u. andere 1 1 2 2 13 18 31 17 24 41 33 42 75 0.93% 58% 59% 56%
80 4100 Ex.+Naturw. fächerübergr./übrige 1 1 2 2 13 18 31 17 24 41 33 42 75 0.93% 58% 59% 56%

5 Medizin & Pharmazie 139 68 207 136 156 292 595 885 1’480 314 833 1’147 1’184 1’942 3’126 38.63% 33% 53% 60% 73% 62%
20 6200 Humanmedizin 95 41 136 96 114 210 382 513 895 195 420 615 768 1’088 1’856 22.93% 30% 54% 57% 68% 59%
20 6300 Zahnmedizin 10 2 12 11 5 16 63 59 122 21 142 163 105 208 313 3.87% 17% 31% 48% 87% 66%
60 6400 Veterinärmedizin 24 20 44 11 20 31 77 252 329 58 213 271 170 505 675 8.34% 45% 65% 77% 79% 75%
80 6500 Pharmazie 1 3 4 8 14 22 10 16 26 2 3 5 21 36 57 0.70% 75% 64% 62% 60% 63%
20 6100 Medizin+Pharm. fächerüb./übrige 9 2 11 10 3 13 63 45 108 38 55 93 120 105 225 2.78% 18% 23% 42% 59% 47%

7 Interdisziplinäre & andere (Sport, Ökologie) 9 5 14 43 31 74 73 130 203 11 39 50 136 205 341 4.21% 36% 42% 64% 78% 60%
80 1000 Oekologie 4 2 6 5 2 7 32 56 88 7 15 22 48 75 123 1.52% 33% 29% 64% 68% 61%
78 2130 Sport 5 1 6 32 20 52 31 31 62 1 11 12 69 63 132 1.63% 17% 38% 50% 92% 48%
02 9000 Interdisziplinäre / interfakultäre 4 5 9 4 7 11 3 12 15 11 24 35 0.43% 56% 64% 80% 69%
02 9001 Frauen- / Geschlechterforschung 2 2 2 4 6 6 36 42 1 1 8 43 51 0.63% 100% 67% 86% 100% 84%
02 9002 Interfakultäre Weiterbildung

8 Zentralbereich 3 1 4 16 17 33 58 88 146 346 512 858 423 618 1’041 12.86% 25% 52% 60% 60% 59%
02 850 Zentrale Verwaltung 3 1 4 8 12 20 13 36 49 150 193 343 174 242 416 5.14% 25% 60% 73% 56% 58%
02 650 Zentrale Bibliotheken 1 1 9 17 26 59 125 184 69 142 211 2.61% 65% 68% 67%
02 660 Technische Dienste und Logistik 71 98 169 71 98 169 2.09% 58% 58%
02 750 Dienstleistungen für Mitarbeitende und Studierende 7 5 12 36 35 71 66 96 162 109 136 245 3.03% 42% 49% 59% 56%
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Allgemeine Angaben zur Statistik

Tabelle 20b: Personen nach Personalgruppen und Geschlecht

Inhalt
Die Tabelle weist die Anzahl der Mitarbeitenden der Universität Bern aus, unterteilt nach Personalgruppen und Geschlecht. 
Ausserdem wird der jeweilige Frauenanteil in Prozentpunkten angegeben. Für die Erfassung der Daten gelten die Regeln 
des Bundesamtes für Statistik (BFS).

Berichtszeitraum und Periodizität
Die Daten stammen aus den Personal- und Finanzsystemen der Universität und werden jährlich publiziert.
Die Auszählung bezieht sich auf den Stichtag 31. Dezember. Es besteht ein grundsätzlicher Unterschied zu den 
Auswertungen, in denen die Personen-Vollzeitäquivalente dargestellt werden. Diese beziehen sich auf einen 
Jahresdurchschnittswert. Es können somit Abweichungen zu den Pro-Kopf-Statistiken auftreten.

Anzahl Mitarbeitende (Köpfe)
Eine Person wird gezählt, wenn sie an der Universität Bern im Dezember angestellt war oder eine Gehaltszahlung für diesen 
Monat erhielt. Personen, die an anderen Institutionen angestellt waren und Leistungen für die Universität erbrachten (z. B. 
Mitarbeitende des Inselspitals) werden nicht gezählt, sofern diese Leistungen nicht speziell abgegolten wurden.

Personalgruppe
Für die Zuordnung der Personen zu Personalgruppen gelten die Regeln des SHIS (Schweizerisches Hochschul-
Informations-System).
Die Zuordnungen sind in der Tabelle (unten) zusammengefasst:

Personalgruppe Nr. Zugehörige Personalkategorien

Professor/Innen 511 Ordentliche Professorinnen und Professoren

512 Ausserordentliche und assoziierte 
Professorinnen und Professoren

513 Assistenzprofessorinnen und -professoren 
mit tenure-track

514 Assistenzprofessorinnen und -professoren 
ohne tenure-track

Übrige Dozierende 521 Dozierende, die in Lehre und Forschung tätig 
sind

522
Nebenberuflich tätige Dozierende, die einer 
Haupttätigkeit ausserhalb der Hochschule 
nachgehen

Assistierende und 
Wissenschaftliche 
Mitarbeitende

530 Wissenschaftliche Mitarbeitende

540 Assistierende und/oder Doktorierende
Direktion und administrativ-
technisches Personal 560 Direktionspersonal

570 Administratives Personal
580 Unterstützungspersonal
590 Betriebspersonal
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Fachzuordnung und Fakultätstotale
Pro Person wird die Fachrichtung erhoben. Dabei wird jede Organisationseinheit, an der die Person angestellt ist, einem 
SHIS-Fach (siehe unten) zugeordnet. Die Zuordnung wird vom Bundesamt für Statistik überprüft.
Die Fakultätstotale können nicht aus den Summen der Fächer oder Fachbereiche ermittelt werden, da es im Zentralbereich 
Personen gibt, die einem bestimmten Fach zugeordnet sind (z.B. in der Universitätsbibliothek).
Falls eine Person in mehreren Organisationseinheiten angestellt ist, wird sie einer davon zugewiesen und fliesst somit nur 
einmalig in die Statistik ein.

Der SHIS-Fächerkatalog
Im SHIS-Fächerkatalog werden alle Studienangebote und Organisationseinheiten der Schweizer Hochschulen in einer 
einheitlichen Struktur abgebildet. Sein Ziel ist es, die statistische Vergleichbarkeit der Erhebungen zwischen den 
Hochschulen zu ermöglichen und eine chronologische Kohärenz sicherzustellen. Der SHIS-Fächerkatalog wird in 
Zusammenarbeit mit den Universitäten durch das BFS verwaltet.
Jede Organisationseinheit der Universität Bern wird einem der rund 90 gesamtschweizerisch vergleichbaren SHIS-Fächer 
zugeordnet, die wiederum zu 20 SHIS-Fachbereichen und zu sieben SHIS-Fachbereichsgruppen zusammengefasst 
werden. Ein SHIS-Fach kann eine bis mehrere Organisationseinheiten zusammenfassen. 

Abbildung 1: Die Fachstruktur im SHIS und an der Universität Bern - exemplarische Einordnung des Instituts 
'Erziehungswissenschaft' bzw. der Abteilung 'Bildungssoziologie'

Im Anfangsteil der vorliegenden Statistik werden die Totale pro Fachbereichsgruppe, Fachbereich und pro Fakultät 
ausgewiesen. Danach folgt eine Auffächerung der Totale bis auf die Ebene SHIS-Fach. In Spalte A wird immer der Fakultäts-
Code und in Spalte B entweder der Fakultäts-Code, der Code der Fachbereichsgruppe oder der SHIS-Fach-Code 
ausgewiesen.

Weitere Informationen
Die Personalstatistik des BFS und den Direkteinstieg zur interaktiven Datenbank des BFS finden Sie unter:
BFS - universitäre Hochschulen - Personal
STAT-TAB – die interaktive Datenbank des BFS

Für weitere Fragen wenden Sie sich bitte an:
Stab der Universitätsleitung, Zahlen und Fakten

Änderungsprotokoll
2024

Keine Änderungen.

SHIS FÄCHERKATALOG
Gesamtschweizerische Nomenklatur, BFS

7 SHIS-Fachbereichsgruppen
Bsp. 1. Geistes- & Sozialwissenschaften

20 SHIS-Fachbereiche
Bsp. 1.4 Sozialwissenschaften

ca. 90 SHIS-Fächer
Bsp. 2100 Erziehungswissenschaften

STRUKTUR UNIVERSITÄT BERN

8 Fakultäten
Bsp. Philosophisch-Humanwissensch. Fakultät

ca. 110 Departemente & Institute
Bsp. Institut für Erziehungswissenschaft

ca. 340 Abteilungen
Bsp. Abteilung Bildungssoziologie
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https://www.unibe.ch/universitaet/portraet/zahlen__und__fakten/personaldaten/index_ger.html
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